
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기술보급과 2,109,625 1,729,368 380,257

국            186,510 186,510 0

광            302,000 302,000 0

도            137,000 12,000 125,000

시          1,484,115 1,228,858 255,257

농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,958,856 1,581,259 377,597

국            177,860 177,860 0

광            302,000 302,000 0

도            137,000 12,000 125,000

시          1,341,996 1,089,399 252,597

식량작물 생산기술보급 573,149 537,479 35,670

국            109,400 109,400 0

광             50,000 50,000 0

도             15,000 8,000 7,000

시            398,749 370,079 28,670

조생종 벼 조기재배 확대 시범 0 16,000 △16,000

도                  0 8,000 △8,000

시                  0 8,000 △8,000

402 민간자본이전 0 16,000 △16,000

도                  0 8,000 △8,000

시                  0 8,000 △8,000

01 민간자본보조 0 16,000 △16,000

  ○ 조생종 벼 조기재배 확대 시범                     0             16,000         △16,000  경정 0원

도                  0 8,000 △8,000

시                  0 8,000 △8,000

유용미생물 배양실 운영 92,845 41,812 51,033

도             15,000 0 15,000

시             77,845 41,812 36,033

101 인건비 24,619 11,812 12,807

도              3,532 0 3,532

시             21,087 11,812 9,275

04 기간제근로자등보수 24,619 11,812 12,807

  ○ 유용미생물생산 운영 보조원                12,845             11,812            1,033

    ㅇ 기본급                 8,927              8,428              499

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,686              100

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,061              1,005               56

    ㅇ 퇴직금                 1,071                693              378

  ○ 유용미생물 배양실 운영 및 배양 보조원                11,774                  0           11,774

    ㅇ 기본급                 8,927                  0            8,927

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

        경정 1,061,000원

  경정 1,071,000원

  38,810원 * 2명 * 5일 * 23주

도              2,678 0 2,678

시              6,249 0 6,249

    ㅇ 주차수당                 1,786                  0            1,786  38,810원 * 2명 * 23주

도                536 0 536

시              1,250 0 1,250

    ㅇ 사회보험료                 1,061                  0            1,061  1,061,000원 * 1식



부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                318 0 318

시                743 0 743

201 일반운영비 13,226 10,000 3,226

도                968 0 968

시             12,258 10,000 2,258

01 사무관리비 7,226 4,000 3,226

  ○ 일반수용비                 7,226              4,000            3,226

    ㅇ 유용미생물 배양실 소모품 구입
                5,226              2,000            3,226        경정 5,226,000원

도                968 0 968

시              4,258 2,000 2,258

206 재료비 55,000 20,000 35,000

도             10,500 0 10,500

시             44,500 20,000 24,500

01 재료비 55,000 20,000 35,000

  ○ 유용미생물 생산 배지 및 포장재 구입
               35,000                  0           35,000      350,000원 * 10종 * 10회

도             10,500 0 10,500

시             24,500 0 24,500

종합검정실 운영 20,284 19,647 637

국              3,200 3,200 0

시             17,084 16,447 637

101 인건비 11,384 10,747 637

04 기간제근로자등보수 11,384 10,747 637

  ○ 쌀소득등보전직불제 및 친환경인증용 토양검
    정 실험보조원                11,384             10,747              637

    ㅇ 기본급                 6,792              6,412              380

    ㅇ 주차수당                 1,359              1,283               76

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                  808                763               45

    ㅇ 퇴직금                 2,425              2,289              136

    

  경정 6,792,000원

  경정 1,359,000원

        경정 808,000원

  경정 2,425,000원

원예작물 생산기술보급 426,510 197,499 229,011

도             96,000 0 96,000

시            330,510 197,499 133,011

원예작물분야 과학영농실증시험포 운영 92,385 91,681 704

101 인건비 17,704 17,000 704

04 기간제근로자등보수 17,704 17,000 704

  ○ 난지식물원 관리 기술인부                12,582             12,080              502

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,071              1,020               51

    ㅇ 퇴직금                   798                767               31

  ○ 과수 새기술 실증시험포장 관리 기술인부                 2,561              2,460              101

    ㅇ 기본급                 1,941              1,865               76

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

        경정 1,071,000원

  경정 798,000원

  경정 1,941,000원



부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 생산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ 주차수당                   389                373               16

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                  231                222                9

  ○ 생활원예치료온실 관리 기술인부                 2,561              2,460              101

    ㅇ 기본급                 1,941              1,865               76

    ㅇ 주차수당                   389                373               16

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                  231                222                9

  경정 389,000원

        경정 231,000원

  경정 1,941,000원

  경정 389,000원

        경정 231,000원

조경수 보급용 팔손이 증식포 운영 36,125 35,818 307

101 인건비 7,685 7,378 307

04 기간제근로자등보수 7,685 7,378 307

  ○ 조경수 보급용 팔손이 증식포 운영                 7,685              7,378              307

    ㅇ 기본급                 5,822              5,594              228

    ㅇ 주차수당                 1,165              1,119               46

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                  698                665               33

  경정 5,822,000원

  경정 1,165,000원

        경정 698,000원

지역브랜드 실용화사업 144,000 0 144,000

도             54,000 0 54,000

시             90,000 0 90,000

402 민간자본이전 144,000 0 144,000

도             54,000 0 54,000

시             90,000 0 90,000

01 민간자본보조 144,000 0 144,000

  ○ 지역브랜드 실용화사업
              144,000                  0          144,000      180,000,000원 * 1개단체 * 80%

도             54,000 0 54,000

시             90,000 0 90,000

소비자 맞춤형 청결고추 생산시범 8,000 0 8,000

도              4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도              4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

01 민간자본보조 8,000 0 8,000

  ○ 소비자 맞춤형 청결고추 생산시범
                8,000                  0            8,000      10,000,000원 * 1개소 * 80%

도              4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

열대과수 망고 시범재배 52,000 0 52,000

도             26,000 0 26,000

시             26,000 0 26,000

402 민간자본이전 52,000 0 52,000

도             26,000 0 26,000

시             26,000 0 26,000

01 민간자본보조 52,000 0 52,000



부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 생산기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 열대과수 망고 시범재배
               52,000                  0           52,000      65,000,000원 * 1개소 * 80%

도             26,000 0 26,000

시             26,000 0 26,000

저온성 틈새화훼 보급 시범 24,000 0 24,000

도             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  ○ 저온성 틈새화훼 보급 시범
               24,000                  0           24,000      30,000,000원 * 1개소 * 80%

도             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

축산물 생산기술보급 및 농업경영 개선사업 290,575 244,809 45,766

국             68,460 68,460 0

도             20,000 4,000 16,000

시            202,115 172,349 29,766

새로운 사료작물 조생품종 채종포 조성시범 0 8,000 △8,000

도                  0 4,000 △4,000

시                  0 4,000 △4,000

402 민간자본이전 0 8,000 △8,000

도                  0 4,000 △4,000

시                  0 4,000 △4,000

01 민간자본보조 0 8,000 △8,000

  ○ 새로운 사료작물 조생품종 채종포 조성 시범
                    0              8,000          △8,000      경정 0원

도                  0 4,000 △4,000

시                  0 4,000 △4,000

관상조류사육장 운영 17,309 16,696 613

101 인건비 15,309 14,696 613

04 기간제근로자등보수 15,309 14,696 613

  ○ 관상조류사육장 관리 기술인부                15,309             14,696              613

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,071              1,019               52

    ㅇ 퇴직금                 3,525              3,384              141

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

        경정 1,071,000원

  경정 3,525,000원

곤충사육장 운영 9,810 4,200 5,610

201 일반운영비 4,610 1,000 3,610

02 공공운영비 3,610 0 3,610

  ○ 연료비                 2,610                  0            2,610

    ㅇ 곤충사육장 난방비                 2,610                  0            2,610  1,305원 * 2,000ℓ



부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 생산기술보급 및 농업경영 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 시설장비유지비                 1,000                  0            1,000

    ㅇ 곤충사육장 유지 보수                 1,000                  0            1,000  1,000,000원 * 1식

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

  ○ 곤충사육장 냉방기 구입                 2,000                  0            2,000  2,000,000원 * 1대

버섯 안정 생산 기술 보급 30,945 30,438 507

101 인건비 12,665 12,158 507

04 기간제근로자등보수 12,665 12,158 507

  ○ 버섯재배 교육장 관리 기술인부                12,665             12,158              507

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,071              1,019               52

    ㅇ 퇴직금                   881                846               35

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

        경정 1,071,000원

  경정 881,000원

지역특화 농업기술 정보화 인력 지원 18,311 17,275 1,036

국              5,000 5,000 0

시             13,311 12,275 1,036

101 인건비 18,311 17,275 1,036

국              5,000 5,000 0

시             13,311 12,275 1,036

04 기간제근로자등보수 18,311 17,275 1,036

  ○ 지역특화 농업기술 정보화 인력                18,311             17,275            1,036

    ㅇ 기본급                 9,703              9,160              543  경정 9,703,000원

국              5,000 5,000 0

시              4,703 4,160 543

    ㅇ 주차수당                 1,941              1,832              109

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,164              1,088               76

    ㅇ 퇴직금                 5,503              5,195              308

  경정 1,941,000원

        경정 1,164,000원

  경정 5,503,000원

경영상담실 운영 8,040 2,040 6,000

201 일반운영비 8,040 2,040 6,000

02 공공운영비 8,040 2,040 6,000

  ○ 공공요금 및 제세                 8,040              2,040            6,000

    ㅇ 농업기술센터 홈페이지 유지 보수
                6,000                  0            6,000        500,000원 * 12월

소 분뇨 이용 친환경 순환농법 시범 40,000 0 40,000

도             20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도             20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000



부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 생산기술보급 및 농업경영 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 소 분뇨 이용 친환경 순환농법 시범
               40,000                  0           40,000      50,000,000원 * 1개소 * 80%

도             20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

특용작물 및 부존자원 개발보급 668,622 601,472 67,150

광            252,000 252,000 0

도              6,000 0 6,000

시            410,622 349,472 61,150

지역농업 특성화사업(잎방풍 산업육성 프로젝트) 360,000 360,000 0

광            252,000 252,000 0

시            108,000 108,000 0

207 연구개발비 40,000 0 40,000

광             28,000 0 28,000

시             12,000 0 12,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

  ○ 잎방풍 기능성 구명 및 산업화 전략 연구용
    역(민간경상보조에서 과목변경)

               40,000                  0           40,000      40,000,000원 * 1식

광             28,000 0 28,000

시             12,000 0 12,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

광                  0 28,000 △28,000

시                  0 12,000 △12,000

02 민간경상보조 0 40,000 △40,000

  ○ 잎방풍 산업 육성 컨설팅 지원사업 보조(연
    구용역비로 과목변경)                     0             40,000         △40,000      경정 0원

광                  0 28,000 △28,000

시                  0 12,000 △12,000

우량 씨감자 생산기술 시범 44,549 44,304 245

101 인건비 6,149 5,904 245

04 기간제근로자등보수 6,149 5,904 245

  ○ 우량 씨감자 직영증식포 관리 기술인부                 6,149              5,904              245

    ㅇ 기본급                 4,658              4,475              183

    ㅇ 주차수당                   932                895               37

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                  559                534               25

  경정 4,658,000원

  경정 932,000원

        경정 559,000원

조직배양실 운영 시범 58,786 58,181 605

101 인건비 15,166 14,561 605

04 기간제근로자등보수 15,166 14,561 605

  ○ 조직배양실 증식온실 관리 기술인부                15,166             14,561              605

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,071              1,019               52

    ㅇ 퇴직금                 3,382              3,249              133

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

        경정 1,071,000원

  경정 3,382,000원



부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동백 관광상품 보급 28,796 28,264 532

101 인건비 13,396 12,864 532

04 기간제근로자등보수 13,396 12,864 532

  ○ 동백기름 상품화 인부                13,396             12,864              532

    ㅇ 기본급                 9,315              8,950              365

    ㅇ 주차수당                 1,863              1,790               73

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,117              1,066               51

    ㅇ 퇴직금                 1,101              1,058               43

  경정 9,315,000원

  경정 1,863,000원

        경정 1,117,000원

  경정 1,101,000원

농업체험학습장 운영 164,491 110,723 53,768

101 인건비 27,951 12,083 15,868

04 기간제근로자등보수 27,951 12,083 15,868

  ○ 농업체험학습장 관리 인부임                12,582             12,083              499

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,071              1,023               48

    ㅇ 퇴직금                   798                767               31

  ○ 농업체험학습장 숙박시설 관리 인부임                15,369                  0           15,369

    ㅇ 기본금                11,643                  0           11,643

    ㅇ 주차수당                 2,329                  0            2,329

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,397                  0            1,397

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

        경정 1,071,000원

  경정 798,000원

  38,810원 * 2명 * 5일 * 30주

  38,810원 * 2명 * 30주

        1,397,000원 * 1식

201 일반운영비 44,370 24,320 20,050

01 사무관리비 33,270 14,120 19,150

  ○ 일반수용비                32,070             12,920           19,150

    ㅇ 농업체험학습장 숙박시설 운영물품 구입                17,840              8,920            8,920

      － 이불                 7,000              3,500            3,500

      － 담요                 7,000              3,500            3,500

      － 베개                 3,840              1,920            1,920

    ㅇ 농업체험학습장 소모성 물품 구입                10,230                  0           10,230

      － 화장실 티슈                 2,376                  0            2,376

      － 화장실 타월(숙소 외 3개소)
                  420                  0              420

      － 세면용 비누(세면장 2개소)
                  270                  0              270

      － 침구류 세탁(숙소 2개소)
                1,600                  0            1,600

      － 청소용품                   240                  0              240

      － 화장실 환경용품(2개소)
                  400                  0              400

      － 생수(20ℓ/통)                 3,564                  0            3,564

  경정 7,000,000원

  경정 7,000,000원

  경정 3,840,000원

  44,000원 * 1박스 * 54일

          3,500원 * 4개소 * 30장

          1,500원 * 2개소 * 90일

          200,000원 * 2개소 * 4회

  20,000원 * 3종 * 4회

          20,000원 * 2개소 * 10회

  6,600원 * 6통 * 90일



부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      － 소화기(HCFC/4kg/통)
                1,360                  0            1,360          170,000원 * 4개소 * 2개

02 공공운영비 11,100 10,200 900

  ○ 공공요금 및 제세                 8,100              7,200              900

    ㅇ 통신료                   900                  0              900  100,000원 * 9월

405 자산취득비 33,570 15,720 17,850

01 자산및물품취득비 33,570 15,720 17,850

  ○ 농업체험학습장 운영 물품 구입                30,570             12,720           17,850

    ㅇ 접이식 의자                 6,000              3,900            2,100

    ㅇ 접이식 탁자(세미나실)                 6,264              1,200            5,064

    ㅇ 세탁기                 5,500              1,500            4,000

    ㅇ 교탁                   600                  0              600

    ㅇ 사회대                   700                  0              700

    ㅇ 책상                   460                  0              460

    ㅇ 캐비넷                   200                  0              200

    ㅇ 회전의자                   500                  0              500

    ㅇ 파라솔                 1,500                  0            1,500

    ㅇ 옷장                 1,000                  0            1,000

    ㅇ 천막                 1,376                  0            1,376

    ㅇ 청소기                   350                  0              350

  경정 6,000,000원

  경정 6,264,000원

  경정 5,500,000원

  300,000원 * 2개

  350,000원 * 2개

  230,000원 * 2개

  200,000원 * 1개

  250,000원 * 2개

  300,000원 * 5개

  250,000원 * 4개

  688,000원 * 2개

  350,000원 * 1대

약용작물 새소득원 개발 시범 12,000 0 12,000

도              6,000 0 6,000

시              6,000 0 6,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도              6,000 0 6,000

시              6,000 0 6,000

01 민간자본보조 12,000 0 12,000

  ○ 약용작물 새소득원 개발 시범
               12,000                  0           12,000      15,000,000원 * 1개소 * 80%

도              6,000 0 6,000

시              6,000 0 6,000

행정운영경비(기술보급과)(기타/기타) 150,769 148,109 2,660

국              8,650 8,650 0

시            142,119 139,459 2,660

인력운영비 51,692 49,032 2,660

국              8,650 8,650 0

시             43,042 40,382 2,660

인력운영비 51,692 49,032 2,660

국              8,650 8,650 0

시             43,042 40,382 2,660

101 인건비 51,692 49,032 2,660

국              8,650 8,650 0

시             43,042 40,382 2,660

03 무기계약근로자보수 51,692 49,032 2,660



부서: 기술보급과
정책: 행정운영경비(기술보급과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 종합검정실 실험보조원                25,015             23,720            1,295

    ㅇ 기본급                13,171             12,654              517  경정 13,171,000원

국              6,100 6,100 0

시              7,071 6,554 517

    ㅇ 상여금                 4,391              4,218              173

    ㅇ 주차수당                 2,624              2,521              103

    ㅇ 연차유급휴가수당                   808                776               32

    ㅇ 시간외 근무수당 초과분
                1,662              1,592               70

    ㅇ 명절 휴가비(설, 추석)                   400                  0              400

  ○ 벼 병해충 예찰포 및 종합진단실 운영보조원                25,015             23,720            1,295

    ㅇ 기본급                13,171             12,654              517

  경정 4,391,000원

  경정 2,624,000원

  경정 808,000원

        경정 1,662,000원

  200,000원 * 2회

  경정 13,171,000원

국              2,550 2,550 0

시             10,621 10,104 517

    ㅇ 상여금                 4,391              4,218              173

    ㅇ 주차수당                 2,624              2,521              103

    ㅇ 연차유급휴가수당                   808                776               32

    ㅇ 시간외 근무수당 초과분
                1,662              1,592               70

    ㅇ 명절 휴가비(설, 추석)                   400                  0              400

  ○ 조직배양실 실험보조원 시간외 근무수당 초
    과분                 1,662              1,592               70

  경정 4,391,000원

  경정 2,624,000원

  경정 808,000원

        경정 1,662,000원

  200,000원 * 2회

      경정 1,662,000원


